1) S. ph. I. c. 37. Bonum est, quod omnia appetunt. Omnia autem appetunt esse actu, secundum modum suum; quod patet ex hoc, quod unumquodque secundum naturam suam repugnat corruptioni. Esse igitur actu boni rationem constituit. Deus autem est ens actu, non in potentia. Est igitur vere bonus.

I. qu. 18. a. 3. Illud igitur, cuius sua natura est ipsum ejus intelligere, et cui id, quod naturaliter habet, non determinatur ab alio, hoc est, quod obtinet summum gradum vitae; tale autem est Deus: unde in Deo maxime est vita. Unde philosophus in 12. Metaph. text. 51. ostenso, quod Deus sit intelligens, concludit, quod habeat vitam perfectissimam et sempiternam, quia intellectus ejus est perfectissimus et semper in actu.

Art. 4. Vivere Dei est ejus intelligere, in Deo autem est idem intellectus et quod intelligitur et ipsum intelligere ejus. Unde quidquid est in Deo ut intellectum, est ipsum vivere vel vita ejus.

S. ph. I. c. 72. Ex hoc, quod Deus est intelligens, sequitur, quod sit volens. Quum enim bonum intellectum sit proprium objectum voluntatis, oportet, quod bonum intellectum, in quantum hujusmodi, sit volitum. Intellectum autem dicitur ad intelligentem. Necessse est igitur, quod intelligens bonum, in quantum hujusmodi, sit volens. Deus autem intelligit bonum; quum enim sit perfecte intelligens, intelligit ens simul cum ratione boni.

göttliche Erkennen und Wollen mit dem Wesen zusammenfällt; denn das göttliche Leben ist das göttliche Erkennen, und das göttliche Sein ist das Object des Erkennens und Wollens, oder das *actuale* Sein ist zugleich Erkennen und Wollen.

Das Erkennen oder der Begriff ist, wenn man alle Bestimmungen erwägt, der Mittelpunkt von Allem. Das Leben und Wollen verschwinden dagegen, und das Sein fällt mit dem Begriffe zusammen. Es gibt keinen Unterschied zwischen dem objectiven und begrifflichen Sein, wie zwischen dem Objecte und Subjecte des Erkennens und Wollens oder zwischen den zwei Acten des Erkennens und Wollens selbst, welche keine objective Realität haben, da alle Acte nur Ein Act sind<sup>1)</sup>.

108. Im Verhältnisse zur Creatur kann Gott nicht als *summum ens*, *summum bonum* u. s. w. begriffen werden, weil das höchste Sein und Leben ein geringeres und damit ein Verhältniß der Ähnlichkeit voraussetzt. Aber Gott ist nicht erkennend und wollend, wie die Creatur, wenn auch im höchsten Grade; sondern er steht als das unzugängliche Sein ganz allein.

Zwar lehrt Thomas, daß sich zwischen Gott und der Creatur ein Ähnlichkeitsverhältniß findet, und er hält die *praedicatio per analogiam* fest; aber wir haben (93) gesehen, daß sich keine Ähnlichkeit da nachweisen läßt, wo Gott nicht das, was die Creatur, in irgend einer Weise hat. Aber Gott hat nicht ein Erkennen und Wollen, sondern etwas Anderes. Und Thomas spricht auch von einer äquivoken, statt höchsten Ursache; aber die äquivoke Ursache, wie Sonne und Pflanze, hat keine Ähnlichkeit mit der Wirkung. Gott ist also nicht das höchste Gut<sup>2)</sup>.

1) *Comp. th. c. 23. Oportet ipsam Dei voluntatem nihil aliud esse, quam ejus intellectum. Bonum enim intellectum, cum sit objectum voluntatis, movet voluntatem et est actus et perfectio ejus. In Deo autem non differt movens et motum et potentia, perfectio et perfectibile. Oportet igitur voluntatem divinam esse ipsum bonum intellectum. Idem autem est intellectus divinus et essentia divina. Voluntas igitur Dei non est aliud quam intellectus divinus et essentia ejus.*

S. ph. II. e. 10. *Patet etiam, quod multitudo actionum, quae Deo attribuuntur, ut intelligere, velle, producere res et similia, non sunt diversae res, quum quaelibet harum actionum in Deo sit ipsum ejus esse, quod est unum et idem.*

2) *I. qu. 6. a. 2. Deus est summum bonum simpliciter et non solum in aliquo genere vel ordine rerum. Sic enim bonum Deo attribuitur, in quantum omnes perfectiones desideratae effluunt ab eo sicut a prima causa; non autem effluunt ab eo sicut ab agente univoco, sed sicut ab agente, quod non convenit cum suis effectibus neque in ratione speciei, nec in ratione generis. Similitudo autem effectus in causa quidem univoca invenitur uniformiter; in causa autem aequivoca invenitur excellentius, sicut calor excellentiori modo est in sole, quam in igne. Sic ergo oportet, quod cum bonum sit in Deo sicut in prima causa omnium non univoca, quod sit in eo excellentissimo modo; et propter hoc dicitur summum bonum.*

109. Nach der Thomistischen Lehre erscheint Gott als negative Einheit und als vielheitslose Einfachheit, die, wenn sie durch Prädicate näher bestimmt werden könnte, selbst endlich und zusammengesetzt würde.

Es gelten alle Attribute nur für das Endliche; das Unendliche ist darüber erhaben. Nur weil Gott Vieles bewirkt, so reflectirt sich seine Einheit in der Vielheit, aber nicht in der Weise, als ob die vielen Prädicate ihm in Wahrheit zukämen.

Es ist daher nicht wahr, daß Gott zugleich erkennt und will, oder andere Acte vollzieht; denn nach Thomas <sup>1)</sup> kommen alle diese Prädicate Gott nicht wahrhaft zu, sondern er ist eine Einfachheit, die allen diesen Acten überlegen ist und sie ersetzt. Gott besitzt nur eine Eigenschaft, die sich aber vielfach reflectirt, oder vielseitig ist, wenn sie nach Aussen und Unten bezogen wird.

Wenn also Gott nicht wahrhaft erkennt und will, so hört seine Lebendigkeit auf, und wir prädiciren ganz irrig diese Acte von Gott. Dieses ist der Punkt, wo die Thomistische Lehre mit der christlichen und kirchlichen in Widerspruch geräth; denn wenn das Erkennen und Wollen in Gott nicht statt finden vor allem menschlichen Erkennen oder ohne Beziehung Gottes auf die Welt, so erkennt und will er nicht wahrhaft.

Scotus machte gegen Thomas einen objectiven Unterschied geltend und er berief sich auf die göttliche Erkenntniß und den göttlichen Willen, welche den Personen zugeeignet werden und ihnen objectiv zukommen müssen. Hierbei ist er im vollkommenen Rechte; aber principiell stellte auch er diesen objectiven Unterschied nicht fest. Dieser soll nämlich zwischen den einzelnen Attributen unter sich, wie zwischen ihnen und dem Wesen gelten; allein das Wesen und die Attribute sind

1) S. ph. I. c. 31. Ex praedictis etiam videri potest, quod divina perfectio et plura nomina dicta de Deo, ipsius simplicitati non repugnant. Sic enim omnes perfectiones in rebus aliis inventas Deo attribui diximus; sicut effectus in suis causis equivocis inveniuntur. Qui quidem effectus in suis causis sunt virtute, ut calor in sole; virtus autem hujusmodi nisi aequaliter esset de genere caloris, sol per eam agens non simile sibi generaret. Ex hoc igitur sol calidus dicitur, non solum quia calorem facit, sed quia virtus, per quam hoc facit, est aliquid conforme calori. Per eandem autem virtutem, per quam sol facit calorem, facit et multos alios effectus in inferioribus corporibus, utpote siccitatem. Et sicut calor et siccitas, quae in igne sunt qualitates diversae, soli attribuuntur per unam virtutem, ita et omnium perfectiones, quae rebus aliis secundum diversas formas conveniunt, Deo secundum unam ejus virtutem attribui est necesse; quae quidem virtus non est aliud a sua essentia, quum ei nihil accidere possit. Sic igitur sapiens Deus dicitur, non solum secundum hoc, quod sapientiam efficit, sed quia, secundum hoc, quod sapientes sumus, virtutem ejus, quae sapientes nos facit, aliquatenus imitatur.

absolut identisch, wie das Wesen und die drei Personen, aber die actualen Attribute unterscheiden sich objectiv, wie die drei Personen, nur im geringeren Grade.

110. Die Wirklichkeit zeugt zu gewaltig gegen die Thomistische Lehre, weßhalb sie in anderen Sätzen wiederum gemildert erscheint. So lehrt Thomas <sup>1)</sup>, daß Gott wesenhaft gut heißt, nicht weil er das Gute bewirkt, und daß er in einem höheren Grade gut ist.

Aber nach seinen Prinzipien kann Thomas Gott nicht im höchsten Grade gut nennen, sondern übergut; denn die spätere Scholastik unterschied das wesenhafte (formaliter) und gleiche Enthaltensein der Attribute von dem eminenten, und einfach einfache und einfache Attribute, wie Erkennen und Leben; so ist die Thierseele im eminenten Grade in der Geistseele enthalten, aber das Erkennen des Menschen und reinen Geistes ist wesenhaft (formaliter) dasselbe.

Das virtuale und äquivalente Enthaltensein bezeichnen die Attribute, soferne sie in der Ursache, aber nicht in gleicher Weise, oder durch ein Äquivalent, durch etwas Anderes, enthalten sind <sup>2)</sup>.

Das Erkennen soll Gott formaliter, als simpliciter simplex perfectio, aber die perfectio secundum quid nur virtualiter und eminenter zukommen. Hier ist die objective Wirklichkeit gewahrt und Gott ist wahrhaft erkennend. Nur ist hier die Eminenz nicht richtig gefaßt; denn Gott ist erkennend in eminenter Weise, weil ihm das Unerkennen eignet, obgleich er auch erkennt, wie der Creaturegeist.

<sup>1)</sup> I. qu. 13. a. 2. Sic igitur praedicta nomina divinam substantiam significant, imperfecte tamen, sicut et creaturae imperfecte eam repraesentant. Cum igitur dicitur: Deus est bonus, non est sensus: Deus est causa bonitatis, vel: Deus non est malus; sed est sensus: Id quod bonitatem dicimus in creaturis, praexistit in Deo, et hoc quidem secundum modum altiore. Unde ex hoc non sequitur, quod Deo competat bonum, in quantum causat bonitatem; sed potius e converso, quia est bonus, bonitatem rebus diffundit.

<sup>2)</sup> Antoine de Deo uno, cap. 2. art. 2. Nota 2. Perfectio aliqua inesse potest alicui enti quatuor modis, nempe formaliter, virtualiter, aequivalenter et eminenter. Perfectio inest alicui formaliter, cum ei inest secundum se et propriam naturam ac definitionem. Inest virtualiter, dum ei inest virtus producendi illam perfectionem. Inest aequivalenter, cum inest alia perfectio similis, quae eadem vel similia praestare potest. Inest eminenter, cum inest alia perfectio altioris ordinis, quae potest aut illam producere aut praestare, quod illa praestat. Unde perfectio continetur eminenter, dum continetur virtualiter aut aequivalenter secundum perfectionem altioris ordinis. Sic anima bruti continetur eminenter in anima rationali, quae potest sicut anima bruti sensationes efficere, sed per entitatem altioris ordinis, nempe spiritualem.

Dico: Omnes perfectiones simpliciter simplices sunt formaliter in Deo. — Sic Deus est vere ac proinde intellectivus, justus, bonus, sapiens etc. Ergo continentur in eo formaliter. — Dico: Perfectiones secundum quid, quae sunt impossibiles cum aliis melioribus, continentur in Deo virtualiter et eminenter.

Nach Thomas gibt es nur ein virtuales Enthaltensein <sup>1)</sup> der Attribute in Gott als der ersten Ursache, also daß Gott nicht erkannt und will in Wirklichkeit, sondern weil er als erste Ursache alle Eigenschaften des Endlichen in unendlicher Weise und in Einer Eigenschaft vereinigt. Es ist begreiflich, daß diese Lehre in keiner Weise aufrecht erhalten werden kann; denn das Grundprinzip, wornach nicht das Wirkliche (Deus), sondern der Begriff (essentia) zum Mittelpunkte der Gotteslehre gemacht wurde, läßt keine Bestimmung und Erkenntniß des göttlichen Wesens, wie keine Vielheit der Attribute zu.